COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES/UTFORSK (ANTIGO CAPES/SIU)

EDITAL Nº 23/2017- RESULTADO RENOVAÇÃO DE PROJETOS

PROCESSO Nº 23038.006433/2017-01

O  PRESIDENTE  DA  COORDENAÇÃO  DE  APERFEIÇOAMENTO  DE  PESSOAL  DE  NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
8.977  de  30.01.2017,  torna  público  o  resultado  da  renovação  dos  projetos  do  Edital  nº  23/2017  do
Programa CAPES/UTFORSK (An#go CAPES/SIU), publicado no DOU de 19/06/2017, Seção 3, pág. 16.

PROJETOS RENOVADOS CAPES/UTFORSK  (ANTIGO CAPES/SIU) EDITAL Nº 23/2017 EM ORDEM ALFABÉTICA DO
COORDENADOR BRASILEIRO

COORDENADOR
BRASILEIRO

COORDENADOR
NORUEGUÊS

ÁREA DE
CONHECIMENTO

IES PRINCIPAL
BRASILEIRA

IES NORUEGUÊS TÍTULO DO PROJETO

DANIEL
FERREIRA

COUTINHO

LARS STRUEN
IMSLAND

ENGENHARIA
ELÉTRICA

UFSC -
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE
SANTA

CATARINA

NORGES TEKNISK-
NATURVITENSKAPELIGE

UNIVERSITET

ESTRATÉGIAS DE
MODELAGEM,
ESTIMAÇÃO E

CONTROLE COM
APLICAÇÕES EM

PRODUÇÃO
OFFSHORE DE ÓLEO E

GÁS

DANIEL PEDRO
PUFFAL

ELISA THOMAS ADMINISTRAÇÃO

UNISINOS -
UNIVERSIDADE

DO VALE DO
RIO DOS

SINOS

UNIVERSITETET I
STAVANGER

ECOSSISTEMAS DE
INOVAÇÃO: ESTUDOS
SOBRE A INTERAÇÃO

UNIVERSIDADE-
EMPRESA

JONATHAN
STUART READY

HUGO DE BOER
GENÉTICA

QUANTITATIVA

UFPA -
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSITETET I OSLO

MONITORAMENTO
DE BIODIVERSIDADE

COM
METABARCODING

MARA ABEL MARTIN GIESE
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

UFRGS -
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO
RIO GRANDE

DO SUL

UNIVERSITETET I OSLO

GEOCIÊNCIAS
DIGITAL: GESTÃO DE

CONHECIMENTO
PARA

INTEROPERABILIDADE
DE DADOS

GEOCIENTÍFICOS

TARCISIO
ABREU SAURIM

IVONNE
ANDRADE
HERRERA

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

UFRGS -
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO
RIO GRANDE

DO SUL

NORGES TEKNISK-
NATURVITENSKAPELIGE

UNIVERSITET

ENGENHARIA DE
RESILIÊNCIA E

GESTÃO DA
SEGURANÇA EM

SISTEMAS SÓCIO-
TÉCNICOS

COMPLEXOS

SEI/CAPES - 1122518 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 2 30/12/2019 09:54

(STERNA)

PROJETOS NÃO RENOVADOS CAPES/UTFORSK (ANTIGO CAPES/SIU) EDITAL Nº 23/2017 EM ORDEM ALFABÉTICA DO
COORDENADOR BRASILEIRO

COORDENADOR
BRASILEIRO

COORDENADOR
NORUEGUÊS

ÁREA DE
CONHECIMENTO

IES PRINCIPAL
BRASILEIRA

IES NORUEGUÊS TÍTULO DO PROJETO

CLAUDIO DE
MORISSON
VALERIANO

RITSKE SIPKE
HUISMANS

GEOCIÊNCIAS

UERJ -
UNIVERSIDADE

DO ESTADO
DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSITETET I
BERGEN

ESTUDOS
INTEGRADOS

ORÓGENO-MARGEM
CONTINENTAL /

INTEGRATED
OROGEN-

CONTINENTAL
MARGIN STUDIES

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Anderson Ribeiro Correia, Presidente, em 27/12/2019, às
09:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº
01/2016 da Capes.

A autenQcidade deste documento pode ser conferida no site hRp://sei.capes.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1122518 e o código CRC 98D58822.

Referência: Processo nº 23038.006433/2017-01 SEI nº 1122518

SEI/CAPES - 1122518 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 2 30/12/2019 09:54